

证券代码：300655

证券简称：晶瑞电材

公告编号：2024-036

债券代码：123031

债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124

债券简称：晶瑞转 2

晶瑞电子材料股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，在晶瑞电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）董事会和管理层的正确领导和全体员工的共同努力下，公司经营工作稳健有序。根据《公司章程》的规定，现将公司 2023 年财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计情况

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2023 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据

1、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 5 户。

（1）合并范围增加

公司名称	股权取得方式
潜江益和化学品有限公司	股权收购
晶瑞（湖北）微电子材料有限公司	委托表决权
晶瑞国际有限公司	设立
Sudian Investment Co., Limited	设立
克里斯托先端材料有限公司	设立

2、2023 年公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	比上年同期增减 (%)
营业收入	129,941.51	174,580.01	-25.57%
营业成本	99,261.05	135,436.61	-26.71%
营业利润	570.97	19,873.54	-97.13%
利润总额	292.77	19,795.45	-98.52%
归属于上市公司普通股股东的净利润	1,482.28	16,336.03	-90.93%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,373.91	10,872.65	-59.77%
经营活动产生的现金流量净额	14,397.36	37,998.06	-62.11%
期末总股本	99,787.09	58,517.99	70.52%
资产总额	503,911.88	321,565.55	56.71%
负债总额	163,550.93	118,488.84	38.03%
归属于上市公司普通股股东的所有权益	228,216.41	196,074.84	16.39%

注：以上为公司合并报表数据。

三、公司财务状况

1、资产状况及变动分析

单位：万元

项目	2023 年末		2023 年初		同比变动 (%)
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	
货币资金	145,813.34	28.94%	55,162.60	17.15%	164.33%
应收票据	621.95	0.12%	-	0.00%	
存货	16,241.72	3.22%	9,161.70	2.85%	77.28%
长期股权投资	7,935.86	1.57%	17,278.24	5.37%	-54.07%
固定资产	121,177.32	24.05%	69,886.72	21.73%	73.39%
在建工程	75,155.37	14.91%	50,903.97	15.83%	47.64%
使用权资产	794.70	0.16%	397.19	0.12%	100.08%
交易性金融资产	3,760.02	0.75%	10,158.84	3.16%	-62.99%
预付款项	1,214.60	0.24%	2,486.60	0.77%	-51.15%
其他应收款	1,635.74	0.32%	1,207.09	0.38%	35.51%
其他流动资产	9,469.92	1.88%	2,673.02	0.83%	254.28%
商誉	17,278.03	3.43%	11,027.81	3.43%	56.68%
递延所得税资产	4,154.97	0.82%	2,533.30	0.79%	64.01%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的资产项目说明如下：

(1) 货币资金报告期期末余额较期初增长 164.33%，主要系本期子公司收到

定向增发募集资金款所致。

(2) 应收票据报告期期末余额较期初增长主要系本期收到商业承兑汇票所致。

(3) 存货报告期期末余额较期初增长 77.28%，主要系本期潜江益和、湖北晶瑞纳入合并范围所致。

(4) 长期股权投资报告期期末余额较期初下降 54.07%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围所致。

(5) 固定资产报告期期末余额较期初增长 73.39%，主要系本期潜江益和、湖北晶瑞纳入合并范围所致。

(6) 在建工程报告期期末余额较期初增长 47.64%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围及在建工程持续投入增加所致。

(7) 使用权资产报告期期末余额较期初增长 100.08%，主要系本期租赁资产增加所致。

(8) 交易性金融资产报告期期末余额较期初下降 62.99%，主要系本期出售银行理财及短期金融资产所致。

(9) 预付账款报告期期末余额较期初下降 51.15%，主要系本期预付材料款及费用减少所致。

(10) 其他应收款报告期期末余额较期初增长 35.51%，主要系本期潜江益和纳入合并范围所致。

(11) 其他流动资产报告期期末余额较期初增长 254.28%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围及支付设备工程款增加所致。

(12) 商誉报告期期末余额较期初增长 56.68%，主要系本期收购潜江益和所致。

(13) 递延所得税资产报告期期末余额较期初增长 64.01%，主要系本期可抵扣亏损增加所致。

2、负债状况及变动分析

单位：万元

项目	2023 年末		2023 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
长期借款	8,752.00	1.74%	1,800.00	0.56%	386.22%
租赁负债	354.47	0.07%	254.77	0.08%	39.13%
应付账款	25,525.31	5.07%	17,742.43	5.52%	43.87%
应交税费	1,331.20	0.26%	2,868.11	0.89%	-53.59%
其他应付款	1,378.80	0.27%	237.69	0.07%	480.09%
一年内到期的 非流动负债	2,051.98	0.41%	227.76	0.07%	800.94%
其他流动负债	71.91	0.01%	48.08	0.01%	49.55%
长期应付款	23,129.21	4.59%	-	0.00%	

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的负债项目说明如下：

(1) 长期借款报告期期末余额较期初增长 386.22%，主要系本期新增并购贷款所致。

(2) 租赁负债报告期期末余额较期初增长 39.13%，主要系本期租赁资产增加所致。

(3) 应付账款报告期期末余额较期初增长 43.87%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围所致。

(4) 应交税金报告期期末余额较期初下降 53.59%，主要系本期缴纳应交未交税金减少所致。

(5) 其他应付款报告期期末余额较期初增长 480.09%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围所致。

(6) 一年内到期的非流动负债报告期期末余额较期初增长 800.94%，主要系本期长期借款到期增加所致。

(7) 其他流动负债报告期期末余额较期初增长 49.55%，主要系本期潜江益和纳入合并范围所致。

(8) 长期应付款报告期期末余额较期初增长主要系公司约定承担对子公司

湖北晶瑞其他股东回购义务所致。

3、股东权益状况及变动分析

单位：万元

项目	2023 年末		2023 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
实收资本	99,787.09	19.80%	58,517.99	18.20%	70.52%
少数股东权益	112,144.54	22.26%	7,001.88	2.18%	1501.64%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的股东权益项目说明如下：

(1) 实收资本报告期期末余额较期初增长 70.52%，主要系本期以资本公积金向全体股东转增股本所致。

(2) 少数股东权益报告期期末余额较期初增长 1501.64%，主要系本期湖北晶瑞纳入合并范围所致。

4、利润情况及变动分析

2023 年，公司实现营业收入 129,941.51 万元，同比下降 25.57%；归属于上市公司普通股股东的净利润 1,482.28 万元，较上年同期下降 90.93%；归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润 4,373.91 万元，较上年同期下降 59.77%。

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	比上年同期增减 (%)
财务费用	3,539.04	1,846.23	91.69%
投资收益（损失以“-”号填列）	386.65	641.96	-39.77%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-4,797.72	4,208.29	-214.01%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-616.25	-455.24	35.37%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,874.66	-1,549.52	85.52%
营业利润（亏损以“-”号填列）	570.97	19,873.54	-97.13%
营业外支出	289.47	84.96	240.72%
利润总额	292.77	19,795.45	-98.52%
所得税费用	-720.66	3,139.11	-122.96%
净利润	1,013.43	16,656.34	-93.92%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%以上且变动金额大于 100 万。

公司报告期内变动较大的收入、成本及费用项目说明如下：

(1) 财务费用本期较上年同期增长 91.69%，主要系本期融资成本增加所致。

(2) 投资收益本期较上年同期下降 39.77%，主要系主要系本期公司持有金融资产公允价值波动所致。

(3) 公允价值变动收益本期较上年同期减少 214.01%，主要系本期投资理财投资森松国际公允价值变动所致。

(4) 信用减值损失本期较上年同期增长 35.37%，主要系本期计提坏账准备增加所致。

(5) 资产减值损失本期较上年同期增长 85.52%，主要系本期计提存货跌价准备增加所致。

(6) 营业利润本期较上年同期下降 97.13%，主要系本期营业收入下降所致。

(7) 营业外支出本期较上年同期下降 240.72%，主要系环保土壤治理费用所致。

(8) 所得税费用本期较上年同期下降 122.96%，主要系本期利润总额减少所致。

5、现金流量情况及变动分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	比上年同期增减 (%)
经营活动现金流入小计	114,118.54	130,424.94	-12.50%
经营活动现金流出小计	99,721.17	92,426.88	7.89%
经营活动产生的现金流量净额	14,397.36	37,998.06	-62.11%
投资活动现金流入小计	47,486.85	74,020.43	-35.85%
投资活动现金流出小计	81,145.78	130,930.29	-38.02%
投资活动产生的现金流量净额	-33,658.93	-56,909.86	-40.86%
筹资活动现金流入小计	164,660.97	72,916.44	125.82%
筹资活动现金流出小计	54,615.03	53,356.70	2.36%
筹资活动产生的现金流量净额	110,045.94	19,559.74	462.61%
现金及现金等价物净增加额	90,650.24	351.55	25,685.70%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期内变动较大的现金流量项目说明如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额较上一年下降 62.11%，主要系本期销售回款减少所致。

（2）投资活动现金流入较上一年下降 35.85%，主要系上期赎回理财所致。

（3）投资活动现金流出较上一年下降 38.02%，主要系上期投资理财所致。

（4）投资活动产生的现金流量净额较上一年下降 40.86%，主要系上期投资理财所致。

（5）筹资活动现金流入较上一年增长 125.82%，主要系本期吸收投资增加所致。

（6）筹资活动产生的现金流量净额较上一年增长 462.61%，主要系本期吸收投资增加所致。

（7）现金及现金等价物净增加额较上一年增长 25,685.70%，主要系本期吸收投资增加所致。

特此公告。

晶瑞电子材料股份有限公司

董事会

2024年4月26日